

**Conceptul restabilirii
infrastructurii stradale (accesele
pietonale) din str. Liviu Deleanu,
sect. Buiucani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 2 735 987,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,28	55,00	125,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 203,13	55,00	121 172,15
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	575,82	55,00	31 670,10
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 002,10	55,00	55 115,50
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,34	55,00	1 118,70
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,00	55,00	8 910,00
		Total manopera				218 111,85

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	289,97	1 315,00	381 310,55
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	193,31	1 290,00	249 369,90
3.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	300,73	362,00	108 864,26
4.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	200,55	360,00	72 198,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,04	360,00	14,40
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,34	540,00	6 663,60
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,62	180,00	3 531,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	269,61	180,00	48 529,80
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,43	180,00	1 157,40
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	55,08	180,00	9 914,40
11.	23203226000401	Bitum	t	2,12	7 800,00	16 536,00
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 910,60	1,80	12 439,08
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 059,20	1,80	3 706,56
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 128,69	1,80	18 231,65
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare, tactile de avertizare	m2	31,18	160,00	4 988,80
16.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare, grosimea 60mm	m2	1 275,12	130,00	165 765,60

17.	2663102100001	Beton clasa C12/15	m3	98,10	1 350,00	132 435,00
18.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	542,70	120,00	65 124,00
19.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 70	m	1 648,20	80,00	131 856,00
20.	2666122800611	Scaun de exterior din fibrobeton cu sezut din bare din lemn cu cos de colectare a deseurilor	buc	12,08	1 450,00	17 516,00
21.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	32,90	27,00	888,30
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	22,62	27,00	610,74
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,74	229,00	5 894,46
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	142,83	12,00	1 713,96
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	13,08	12,00	156,96
		Total materiale de construcții				1 459 417,02

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	78,47	150,00	11 770,50
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,62	600,00	372,00
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	29,07	450,00	13 081,50
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	46,82	300,00	14 046,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	195,14	350,00	68 299,00
6.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,18	400,00	9 272,00
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,12	375,00	1 545,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	78,47	30,00	2 354,10
9.	2952270007403	Încarcător frontal pe șenile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,50	300,00	1 950,00
10.	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	0,72	330,00	237,60
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	109,76	250,00	27 440,00
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,90	200,00	2 180,00
		Total utilaje de construcții				152 547,70

Total	lei	1 830 076,57
Asigurarea medicală și socială	24,00 %	52 346,84
Transportarea materialelor	5,00 %	72 970,85
Total	100,00 +	1 955 394,26
Cheltuieli de regie	10,00 %	195 539,43
Total	100,00 +	2 150 933,69
Beneficiu de deviz	6,00 %	129 056,02
Total	100,00 +	2 279 989,71
TVA	20,00 %	455 997,94

Total deviz: **2 735 987,65**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

